
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 633

Determinazione n.   339 del 10/04/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO STRADALE DELLA S.P. N.6 MONTEFELTRESCA AL KM. 1+000 IN 
LOCALITA' ACQUA SULFUREA IN COMUNE DI SASSOCORVARO (PU) - CIG: 7411098789 E 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALL'IMPRESA COSTRUZIONI NASONI S.R.L. CON SEDE 
LEGALE IN VIA EINAUDI, 24 - 61032 FANO (PU) - PARTITA IVA 00675940415

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA 

DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

Premesso:

Che la Provincia di Pesaro e Urbino, Servizio 4 Viabilità – Progettazione Opere Pubbliche 

–  Rete  Viaria’,  corrente  in  Pesaro  viale  Gramsci  n.4,  in  esecuzione  del  Decreto 

Presidenziale di  Governo n° 247 del  31/08/2017 e della determinazione dirigenziale n. 

1534 del 30/11/2017 del Responsabile del Servizio 4 – Viabilità – Progettazione Opere 

Pubbliche – Rete Viaria, con i quali sono stati approvati il progetto definitivo, il progetto 

esecutivo,  il  finanziamento  e  le  modalità  di  affidamento,  comunicava     l’intenzione  di 

procedere  all’espletamento di  una  gara  d’appalto  per  l'affidamento  dei  lavori  di 

adeguamento del  piano stradale della  SP n.  6  Montefeltresca al  km 1+000 in  località 

Acqua Sulfurea in Comune di Sassocorvaro (PU) con consultazione di  almeno quindici 

operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità  e  trasparenza,  individuati  col  verbale  di  sorteggio  pubblico  prot. 

1458/2018 .

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

Che l’appalto  è stato  aggiudicato in  base al  criterio  del  minor  prezzo determinato dal 

maggior ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  

a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e la congruità delle offerte valutata eventualmente ai 

sensi dell’art.97 comma 6 del citato Decreto in aderenza a quanto stabilito da: Determina a 

contrarre n. 1534 del 30/11/2017 .

Che  il  valore  dell’appalto  è  pari  ad  Euro  59.749,54  (Euro 

cinquantanovemilasettecentoquarantanove/54) oltre IVA di cui Euro 58.163,07 per lavori  

soggetti a ribasso d’asta, (di cui €. 8.747,03 per costi della manodopera) ed € 1.586,47 per 

oneri  per la sicurezza compresi non soggetti a ribasso; 

Che i lavori, ai sensi dell’allegato a) al D.P.R. n. 207/2010 (art. 61 del D.P.R. N. 207/2010) 

appartengono alla Categoria: OG3- Classifica I^ Prevalente “Strade, autostrade, ponti,  

viadotti, ferrovie, metropolitane ” per l’importo di €. 59.749,54- Sub-appaltabile nei limiti  

del 30%.

Che le lettere di invito prot. n° 7701/2018 sono state spedite in data 07/03/2018 tramite 

PEC ai seguenti n°15 operatori economici sorteggiati come da verbale del 15/1/2018 prot. 

1458: 

1 CMTT soc coop 
arl

Via divisione 
carpazi, 26

61032 Fano (PU) 01112250418

2 La Strada scarl Via Einaudi 68 61032 – Fano (PU) 02432130413

3 Marcolini Marcello Via A. Moro 3 Loc. 
San Leo Nuovo

61020 – Casinina di 
Auditore (PU)

00618900419

4 Costruzioni 
Nasoni srl

Via Ripabianca 12 60012 – Trecastelli 
(AN)

00675940415

5 Nuova Lesa snc C/da Varco 46 62018 – Potenza 
Picena (MC)

01415440435

6 TecnoRock srl Loc. San Fortunato, 
sn

61039 San 
Costanzo (PU)

01224260412

7 Fabbri 
Costruzioni srl

Via Marecchiese 
142

47865– Pietracuta 
di San Leo (RN

01313930412

8 COGES srl Corso Garibaldi, 
117

61048 S. Angelo in 
Vado (PU)

01415040417

9 Pesaresi Via Emilia190 47922 Rimini RN 01231130400

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

Giuseppe spa

10 Manta Costruzioni 
srl

Via Raibano snc 47853 – Coriano 
(RN)

03948870401

11 Casavecchia 
Lavori srl

C.so XX Settembre 
64

61043 – Cagli (PU) 02553720414

12 Lunedei Geom. 
Roberto srl

Via Molino Ronci 12 47821–S. Giustina 
di Rimini (RN

 

13 Santucci Angelo 
srl

Via Capoluogo 138 47862 – Maiolo 
(RN)

 

14 Flaminia Scavi srl Via Flaminia Nord, 
7

61043 Cagli (PU) 02450400417

15 Global srl Via Cellaro 27 03039 – Sora (FR) 02444070607

Che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, individuato nelle ore 12.00 

del  20/03/2018 sono  pervenuti  n°  6 plichi contenenti  le  offerte  dei  seguenti  operatori 

economici:

1. CMTT Soc coop a r.l.  - Via Divisione Carpazi, 26 – 61032 Fano (PU) – Fax 

0721/868364  –  P.IVA 01112250418  acquisito  al  prot.  8989  del  20/03/2018 

( Microimpresa - Consorzio tra Imprese Artigiane );

2. MARCOLINI MARCELLO – Via A. Moro,  3 Loc. San Leo 61020 Casinina di 

Auditore (PU) Partita IVA 00618900419 acquisito al prot. 9092 del 20/03/2018 

( Microimpresa );

3. FABBRI Costruzioni S.r.l.  - Via Marecchiese, 142 – 47865 Pietracuta di San 

Leo (RN) – Partita IVA 01313930412 - acquisito al prot. 9101 del 20/03/2018 

( Microimpresa );

4. CASAVECCHIA Lavori S.r.l. - Corso XX^ Settembre, 64 – 61043 Cagli (PU) – 

Partita  IVA  02553720414  -  acquisito  al  prot.  9102  del  20/03/2018 

( Microimpresa);

5. PESARESI GIUSEPPE Spa – Via Emilia n°190 – 47093 Rimini – Partita IVA 

01231130400 acquisito al prot. 9103 del 20/03/2018 ( Media Impresa);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

6. Costruzioni  NASONI S.r.l.-  Via Einaudi  n°24 61032 Fano (PU) – Partita IVA 

00675940415 acquisito al prot. 9105 del 20/03/2018 ( Microimpresa);

Che,  ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, ai fini del calcolo della soglia di anomalia 

finalizzata alla verifica della congruità delle offerte,  è stato effettuato il  sorteggio,  ed il 

criterio sorteggiato è stato quello previsto alla lettera “C  ” “ la media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del 15 per cento” .

Che il valore delle offerte economiche, aperte in ordine di arrivo, risultano le seguenti:

1. CMTT Soc coop a r.l. offre il ribasso del 17,321 %

2. MARCOLINI MARCELLO offre il ribasso del 6,511 %

3. FABBRI COSTRUZIONI S.r.l. offre il ribasso del 18,461 %

4. CASAVECCHIA LAVORI S.R.L. offre il ribasso del 8,884 %

5. PESARESI GIUSEPPE S.p.a. offre il ribasso del 19,400 %

6. COSTRUZIONI NASONI S.r.l. offre il ribasso del 20.010 %

Che applicando la metodologia sopra indicata la soglia di anomalia al di sopra della quale 

deve essere valutata la congruità delle offerte è 17,363% e le offerte presentate dalla ditte 

Fabbri  Costruzioni  S.r.l.  di  San Leo (RN),  Pesaresi  Giuseppe S.p.a.  di  Rimini  (RN)  e 

Costruzioni Nasoni S.r.l. di Fano (PU) sono anomale.

Che con nota inviata via pec prot. 93922 in data 22/03/2018 è stata richiesta, al RUP Ing. 

Stefano  Marescalchi,  Responsabile  della  P.O.  6.3.2.  Attività  Estrattive,  la  verifica 

dell’anomalia e dei costi della manodopera nel rispetto di quanto previsto all’art.97 comma 

5  lett.  d)  del  D.  Lgs.  N°50/2016,  nei  confronti  dell’offerta  presentata  dal  concorrente 

Costruzioni Nasoni S.r.l.- Via Einaudi n°24 – 61032 Fano (PU) – Partita IVA 00675940415 

che ha offerto il ribasso del 20,010%.

Preso atto: 

• della comunicazione del RUP Ing. Marescalchi relativa all’esito positivo della 

verifica dell’anomalia e dei costi della manodopera pervenuta tramite PEC in 

data 26/03/2018 ed acquisita al ns. prot. 9797/2018;

• che il concorrente aggiudicatario, Costruzioni NASONI S.r.l.- Via Einaudi n°24 

61032 Fano (PU) – Partita IVA 00675940415 al punto D del DGUE, presentato 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

in sede di gara,  ha dichiarato di non volersi avvalere del sub-appalto, ai 

sensi dell’art. 105 comma 6 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i.

• che la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole sulla 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80 e 83 

del  D.Lgs.  n.50/2016  dichiarati  dal  concorrenti in  sede  di  gara  per  cui  la 

presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del 

D.Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati  

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto. 

Rilevato che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Stefano  Marescalchi, 

Responsabile della P.O. 6.3.2. Attività Estrattive dell’Amministrazione Provinciale, e che lo 

stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita 

dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente provvedimento.

Per quanto sopra esposto e Visti:

• il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  dal  Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera 

C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di 

Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e 

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con Decreto di Governo n.129 

del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del 

D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Ritenuto  di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura negoziata riportate 

nel verbale di gara nella seduta del 22/03/2018, prot. 9370/2018 , che si allega al 

presente provvedimento di cui è parte integrante;

2. di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, l’appalto in 

oggetto  indicato  in  favore  dell’impresa  Costruzioni  NASONI S.r.l.-  Via Einaudi 

n°24 61032 Fano (PU) – Partita IVA 00675940415 - che ha offerto  il ribasso più 

alto del 20,010% per un importo netto di €. 48.111,11 di cui €. 46.524,64 per lavori 

ed €. 1.586,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;. 

3. di  dare  atto,  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di 

cui in premessa;

4. di  svincolare le garanzie provvisorie stipulate,  ai  sensi  dell’art.93,  comma 9,  del 

D.Lgs. n.50/2016, dagli  altri  concorrenti  che non sono risultati  aggiudicatari  e di 

darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell’art.76 del citato Decreto;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Stefano 

Marescalchi, Responsabile della P.O. 6.3.2. Attività Estrattive dell’Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino, e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto 

di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei  confronti  dei 

destinatari  del  presente atto  a seguito  di  rilascio  di  apposita  dichiarazione dello 

stesso responsabile, allegata al presente provvedimento;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 339 del 10/04/2018

7. di  stipulare  con  l’aggiudicatario  apposito  contratto  d’appalto  mediante  scrittura 

privata  in  firma  digitale,  ai  sensi  dell’art.32  comma  14  del  Decreto  Legislativo 

n°50/2016;

8. Di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati 

presso la P.O 2.5 Appalti e Contratti;

9. di  dare  atto  che  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet,  per  assolvere  al 

principio  di  trasparenza  e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line, sulla sezione Amministrazione Trasparente del profilo di 

committente di questa Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti;

10.di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

• Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante: 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it

• sezione  Amministrazione  Trasparente  del  profilo  di  committente  di  questa 

Amministrazione;

11.di rappresentare, ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

Pb/pb 

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determinazione n. 339 del 10/04/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA  PROCEDURA  NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  STRADALE  DELLA  S.P.  N°6 
MONTEFELTRESCA AL KM. 1+000 IN LOCALITA' ACQUA SULFUREA IN COMUNE 
DI SASSOCORVARO (PU) -  CIG: 7411098789  E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 
ALL'IMPRESA COSTRUZIONI NASONI S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA EINAUDI, 
24 - 61032 FANO (PU) - PARTITA IVA 00675940415

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 633 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  10/04/2018

Il responsabile del procedimento
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


